
SUSTENIA S.R.L. 

Sede: via Marzocchi 16, San Giovanni in Persiceto (BO) 

Capitale sociale: Euro 34.907,00 i.v. 

Numero di Codice Fiscale 

e di iscrizione al Registro delle Imprese di Bologna: 02796261200 

***** 

DETERMINAZIONE N. 147/24 DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

 

Oggetto: Comunicazione di istituzione Agenzia Viaggi 

Il sottoscritto Bergamini Daniele, in qualità di Amministratore Unico di SUSTENIA S.R.L.,    

RICHIAMATI 

- Il d.lgs. 175/2026, cd. Testo Unico sulle società a partecipazione pubblica; 
- Il d.lgs. 79/2011, cd. Codice del Turismo; 
- L’esito di evasione protocollo 120068/2024 del 21 novembre 2024 della Camera di Commercio 

Industria Artigianato e Agricoltura di BOLOGNA; 

PREMESSO 

- che SUSTENIA S.R.L. è una società in controllo pubblico, cosiddetta “in house”, ai sensi dell’art. 
16, D.lgs. 175/2016 e s.m.i.; 

- che la società ha nell’oggetto dello statuto sociale, tra l’altro, la realizzazione di “promozione e 
valorizzazione degli aspetti agro-ambientali, paesaggistici e storico culturali del territorio” 
art. 2, punto d); 

- che la Sustenia s.r.l. ha manifestato l’intenzione di ampliare i propri servizi attraverso l’istituzione 
di un’Agenzia di Viaggi interna, con l’obiettivo di rendere l’organizzazione degli eventi 
direttamente afferente a questa nuova funzione, garantendo efficienza operativa e una gestione 
semplificata; 

- che l’attività di Sustenia s.r.l. di promozione turistica e territoriale include anche l’organizzazione 
di esperienze turistiche che integrano la sostenibilità con la valorizzazione del territorio, nel 
rispetto delle normative regionali e nazionali sul turismo, come da Codice del Turismo (D.Lgs. n. 
79/2011); 

- che per Sustenia s.r.l. si tratta di un requisito imprescindibile per la partecipazione a bandi e per 
il rinnovo delle convenzioni con enti pubblici o privati che richiedono la qualificazione come 
operatore turistico abilitato;  

- che l’attività di Agenzia di Viaggi è stata regolarmente iscritta come attività secondaria presso la 
Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Bologna, conformemente all’art. 2195 
del Codice Civile e al D.P.R. 7 dicembre 1995, n. 581 (Regolamento di attuazione del Registro 
delle Imprese); 

- L’art. 4 del D.Lgs. 23 maggio 2011, n. 79 (Codice del Turismo) regola le attività delle agenzie di 
viaggio, legittimandone l’esercizio da parte di soggetti pubblici o privati debitamente iscritti al 
Registro delle Imprese; 

- Che non è stata istituita una nuova entità giuridica, e l’attività di Agenzia di Viaggi rientra nel 
perimetro delle competenze già attribuite alla società in-house; 

CONSIDERATO 

- che l’istituzione dell’Agenzia di Viaggi interna si inquadra nelle finalità statutarie della società e 
nelle competenze delegate dagli enti partecipanti; 



- che tale iniziativa consente una razionalizzazione delle attività legate all’organizzazione degli 
eventi, migliorando l’efficienza dei servizi erogati, valorizzando ulteriormente il territorio tramite 
l’organizzazione di pacchetti turistici e partecipando a bandi ed evidenze pubbliche che 
richiedono l’obbligatorietà di qualifica come Agenzia Viaggi; 

- che l’operazione non comporta oneri aggiuntivi per gli enti partecipanti, essendo interamente 
gestita nell’ambito delle risorse e delle strutture già esistenti; 

 
DETERMINA 

Per tutto quanto sopra esposto che qui si intende integralmente riportato: 

1) di istituire, presso Sustenia s.r.l., un’Agenzia di Viaggi interna, al fine di rendere le attività di 
organizzazione degli eventi afferenti direttamente a tale funzione; 

2) di dare atto che l’Agenzia di Viaggi rappresenta un’estensione delle attività già esercitate 
dalla società e che è stata regolarmente iscritta come attività secondaria presso la Camera 
di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Bologna 

3) di confermare che l’attività rientra nel perimetro operativo e nelle finalità statutarie di Sustenia 
s.r.l., in linea con quanto previsto dall’art. 16 del D.Lgs. 175/2016; 

S. Giovanni in Persiceto, 23 dicembre 2024.  

                                                                                                   L’Amministratore Unico 

                                                                                                        Daniele Bergamini 

                                                              

 


		2024-12-30T12:15:33+0000
	DANIELE BERGAMINI




